

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. 272
उत्तर देने की तारीख 19 मार्च, 2025

सीमावर्ती क्षेत्रों में मोबाइल नेटवर्क कनेक्शन

***272. श्री हरीश चंद्र मीना:**

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राजस्थान में ऐसे सीमावर्ती गांवों की संख्या का व्यौरा क्या है जहां मोबाइल नेटवर्क कनेक्टिविटी नहीं है;
- (ख) सरकार द्वारा रणनीतिक सीमावर्ती क्षेत्रों में मोबाइल नेटवर्क कनेक्टिविटी सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं/किए जा रहे हैं; और
- (ग) सीमावर्ती गांवों को मोबाइल नेटवर्क कनेक्टिविटी कब तक प्रदान किए जाने की संभावना है?

उत्तर

संचार एवं उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री
(श्री ज्योतिरादित्य मा. सिंधिया)

(क) से (ग) विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

“सीमावर्ती क्षेत्रों में मोबाइल नेटवर्क कनेक्शन” के संबंध में 19 मार्च 2025 के तारांकित प्रश्न संख्या *272 के भाग (क) से (ग) के संबंध में लोक सभा के पटल पर रखा जाने वाला विवरण

(क) से (ग) राजस्थान के सीमावर्ती क्षेत्रों में 95.15% गांवों/बस्तियों में पहले से ही मोबाइल कवरेज मौजूद है। राजस्थान के सीमावर्ती क्षेत्रों में गांवों/बस्तियों में जिले-वार मोबाइल कवरेज का विवरण अनुलग्नक-। में दिया गया है।

दूरसंचार सेवा प्रदाताओं (टीएसपी) द्वारा उनकी तकनीकी-व्यावसायिक व्यवहार्यता के आधार पर बिना कवरेज वाले बसे हुए गांवों के लिए मोबाइल कवरेज प्रदान किया जाता है। सरकार डिजिटल भारत निधि (डीबीएन) से वित्तपोषण के माध्यम से राजस्थान सहित देश के ग्रामीण, दूरदराज और सीमावर्ती क्षेत्रों में मोबाइल टावरों की स्थापना के माध्यम से दूरसंचार कनेक्टिविटी के विस्तार के लिए विभिन्न स्कीमों कार्यान्वित कर रही है।

इसके अलावा सरकार ने सीमावर्ती क्षेत्रों सहित देश में मोबाइल कनेक्टिविटी बढ़ाने के लिए पहल की है। इनमें शामिल निम्नलिखित हैं:-

- अंतरराष्ट्रीय सीमा क्षेत्रों के निकट मोबाइल टावरों की स्थापना पर प्रतिबंध हटाने के लिए लाइसेंसिंग शर्तों में संशोधन।
- दूरसंचार अवसंरचना के तीव्र और सहज क्रियान्वयन के लिए दूरसंचार (मार्ग के अधिकार) नियम, 2024 की अधिसूचना।
- गति शक्ति संचार पोर्टल के शुभारंभ से मार्ग के अधिकार (आरओडब्ल्यू) की अनुमति को सुगम बनाया गया है, जिससे आरओडब्ल्यू अनुमोदन में तेजी आई है और वर्ष 2019 से आरओडब्ल्यू मंजूरी में लगने वाले समय में 85% से अधिक की कमी आई है।

अनुलग्नक-।

“सीमावर्ती क्षेत्रों में मोबाइल नेटवर्क कनेक्शन” के संबंध में उठाए गए माननीय सांसद द्वारा पूछे गए लोक सभा सभा तारांकित प्रश्न संख्या *272 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

राजस्थान के सीमावर्ती क्षेत्रों के गांवों/बस्तियों का जिला-वार मोबाइल कवरेज विवरण:

क्र. सं.	जिले का नाम	सीमावर्ती क्षेत्रों में कुल गांव/बस्तियां	मोबाइल कवरेज वाले गांव/बस्तियां (2जी/3जी/4जी)	कवर किए गए गांवों/बस्तियों का प्रतिशत
1	बाडमेर	183	172	93.98
2	बीकानेर	52	52	100
3	जैसलमेर	186	134	72.04
4	श्री गंगानगर	901	900	99.88
कुल		1322	1258	95.15